关于《上海市单位生活垃圾处理费征收管理办法

（征求意见稿）》的起草说明

为推进本市生活垃圾管理提质增效，促进生态文明，建设美丽上海，推动资源再生循环利用，形成绿色低碳生产生活方式，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《城市市容和环境卫生管理条例》《上海市生活垃圾管理条例》《城市生活垃圾管理办法》等法律法规要求，我局对2019年发布的《上海市单位生活垃圾处理费征收管理办法》（沪府规〔2019〕28号）（以下简称《原办法》）进行了修订，形成了《上海市单位生活垃圾处理费征收管理办法（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》）。现将有关修订情况说明如下：

一、修订背景

一是国家战略导向指引。为落实中央关于“双碳”战略和“无废城市”建设等要求，需将资源再生利用、推行绿色低碳生活方式融入制度设计。二是计量方式优化需要。针对实践中出现计量方式单一、核量随意性大等问题，需细化计量单元，灵活实施计量，确保量价准确。三是惠企便民服务升级。围绕人民城市建设，需要更加便民利民，优化营商环境，减轻企业负担，健全激励机制。四是监管机制查漏补缺。近年来个别区发生利用职务便利、监管漏洞侵占单位生活垃圾处理费的违法案件，需完善综合监管，降低廉政风险。五是降本增效辅助决策。通过进一步梳理完善收费收运体系，更加准确地把握生活垃圾运输处置成本绩效，辅助于科学管理。

二、征求意见情况

2024年12月，我局会同市物价主管部门启动对《原办法》的修订工作，2025年列入局党组民生实事项目全力推进。前期通过实地走访基层，召开交流座谈会，组织“绿容青年行”青年调研，对门责单位不记名线上问卷调查1.8万份，“四不两直”询问等方式，多角度分析单位垃圾收运收费情况，了解基层单位诉求，不断完善政策修订。2025年2月至9月，多次征求市发展改革委、市财政局、市市场监管局、市城管执法局和各区绿化市容部门意见，开展了三轮书面征求，结合各方意见反馈，形成了目前的《征求意见稿》。

三、修订的主要内容

本次修订主要涉及以下内容：

一是修改目的原则，突出绿色发展（第一条、第四条）。强调生态文明建设、绿色低碳、资源循环再利用等内容，使政策目标更符合当前社会发展总体要求和国家政策导向。

二是规范征收关系，明晰责任主体（第三条、第七条）。落实“收运收费分离”管理，明确“区绿化市容管理部门指定隶属机构作为征收单位组织征收工作，履行主体责任”，规避垃圾收运企业收费造成的廉洁风险。针对大型商圈多为物业或第三方企业统一缴费的客观情况，明确“征收对象可委托单位生活垃圾分类投放管理责任人缴费”。

三是缩小计量单元，提供精准服务（第八条）。明确“单位生活垃圾处理费按产生量计收”，市级制定收费标准，明确“各区在市级制定的单位生活垃圾处理费收费标准范围内确定具体执收标准”，以适应区域差异性。在240 L/桶为计量单元的基础上，增加120L、60L、10L等计量单元，按照比例关系折算收费标准，实现更加精准的量价匹配。同时，鼓励各区积极探索按照重量计量方式，推动前端末端数据协同。

四是优化核量方式，确保实收实缴（第九条）。延续年度核量缴费的主流方式，加强收运量复核，防止“量多费少”。针对沿街小商户，提供先计量后缴费方式，防止“量少费多”。

五是推动线上缴费，更加便民利民（第十条、第十五条）。鼓励信息化管理系统建设，提高全流程数据监管能力。明确“鼓励线上申报、线上公示、线上查询、线上缴费”，强化信息透明度，提升缴费便捷性。同时，优化线下缴费渠道，保障缴费公平性和特殊群体需要。

六是加强征收规范，落实管理责任（第十一条）。征收单位应当依法规范征收。要求垃圾投放管理责任人设置符合标准的生活垃圾收集容器并及时清洗，收运企业配合计量和执行作业规范。
七是完善激励措施，优化营商环境（第十二条、第十六条、第十七条）。明确免征单位范围，规范免征单位表述。建立健全激励政策和单位垃圾分类实效挂钩的工作机制，赋予各区自主权。建立健全退费机制，对于停业停产企业畅通退费渠道，对因政策调整的退费情况，积极推动“免审即享”。

八是加强制约措施，强化综合监管（第十四条、第十八条）。建立健全计量复核、审计监督、日常检查等制度。明确依法追究征收工作人员违法行为。明确对不配合征收工作的征收对象依法依规加强处罚，让基层工作更有抓手。